145 (dav.), 14. רְזֻוקָּת לְכָל־חַכְמָנוֹת

146 (anon.), 8. יְהוָה זָקָפְ כְּפֹרִים

Cf. praeterea 145, 2. 146, 2. 145, 15. 146, 5. (Hitz. p. 212.).

[Ps. CXLVI—CL.]

{ 146, 9. יְתֻוּם וְאַלְמָנָה יְעוֹדָךְ
 { 147, 6. מְעוֹדָךְ עֲנוּיִם יְהוָה

Vides, Pss. 146. 147. prorsus eadem ratione connexos esse, qua Pss. 145. 146. Cf. insuper 146, 10. 147, 12.; 146, 1. 147, 12., unde hos Pss. omnino gemellos esse appetat. Hitz. confert etiam 145, 15. 16. 146, 7. 147, 14.

הַמְתַּעַן שָׁלָג כַּצְמָר — יְשַׁלַּח דָבָרו וַיִּמְסֹם

אָשׁ וּבָרֶד שָׁלָג וּקְיָתוֹר רֹוח סֻעָרָה עֲשָׂה דָבָרו

Cf. praeterea 147, 1. 148, 14. et omnino versus ultimos horum Pss., qui mutuo sibi respondent.

148, 14. (ult.) תְּהִלָּה לְכָל חַסְדֵּיךְ

149, 9. (ult.) הַדָּר הוּא לְכָל־חַסְדֵּיךְ

149, 3. יְהִלְלֹו שָׁמַר בְּמִיחֹל בְּתַף

150, 4. הַלְלוּהוּ בְתַף וּבְמִיחֹל

Koest.: *Der Schluss des Psalters fordert Alles (148.) und besonders Israel (149.) auf, Jehovah zu preisen, und zwar mit allen Instrumenten (150.).*

Postquam omnes Psalmos ad postremum usque percensuimus eosque omnes lege analogiae velut serie inter sese cohaerere probavimus, in conspectu est, quam vario multiplicique modo collector legem istam ad Psalmos connectendos adhibuerit. Vides enim

1) plerumque binos Psalmos conjungi, ita ut secundus ad primum et tertius qui subsequitur rursus ad secundum se adjungat et cum quarto par novum conficiat, ergo non solum binos Pss. qui par conficiunt inter se, verum etiam singula paria cohaerere: quam quidem regulam tantummodo in finibus libri I—III. in Psalmis 41 et 42, 72 et 73, 89 et 90, qui inter se nEXI non sunt, neglectam videmus. Saepenumero autem terni Psalmi conjunguntur, idque vel ita, ut Psalmus secundus et tertius ad primum propter simile, quod ipsis cum eocommune est, accendant, velut Ps. 7. 8. 9.; 57. 58. 59. al., vel ita ut alio simili secundus, alio tertius cum primo cohaereat, velut Ps. 10. 11. 12 = 10 + 11, 10 + 12; 86. 87. 88 = 86 + 87, 86 + 88.

2) Vinculum, quo bini ternive Psalmi inter se apti colligative sunt, plerumque cogitatio est similibus vel iisdem verbis expressa, nonnunquam, non obstante formae dissimilitudine, tantummodo cogitatio, velut 10 et 11. Crebro sola formae externae similitudo, modo talis sit, quae oculos feriat, sufficit, velut 4 et 5.

3) Conjungi solent ejusmodi potissimum Psalmi, quorum vel exitus, velut 4 et 5, 13 et 14, vel initia, velut 21 et 22, 56 et 57, inter se consentiunt, nisi, id quod perinde est, initium posterioris cum exitu prioris, velut 14. 15., aut exitus posterioris cum initio prioris, velut 27. 28., aliquid similitudinis habet. Magnopere variat connexionis ratio, ita vero, ut in aperto sit, collectorem in primis initia et exitus singularum Psalmorum respexisse.

4) Crebro Psalmi conjuncti plura similia exhibent, quorum alia alii notatu digna judicaverunt, ita ut dubium esse possit, quodnam simile collectorem ad eos componendos adduxerit. Fortasse rationem habuit omnium, idque ibi potissimum, ubi ea similia copia ex eadem radice h. e. argumenti similitudine effloruit; nam hoc facile in-

telligitur, collectorem hos illosve Psalmos tanto majori jure conjungere sibi visum esse, quanto eos crebris locis vel toto argumento sibi similiores esse ac non modo analogiam quandam prae se ferre, sed toto argumento propinquos inter se ac finitimos esse deprehenderit.

5) Interdum binos Psalmos propterea copulavit, quia posterior voci prioris echūs instar respondere ipsi videbatur, velut 20. 21. (*Echopsalmen*), vel quia posterior statum et affectus psalmistae prorsus contrarios exhibet, velut 21. 22. (*Contrastpsalmen*), vel quia posterior cogitationem aliquam in priore expressam perfexit et amplificat, velut 22. 23., 86. 87. (*Fortschrittspsalmen*); cui quidem triplici Psalmos componendi modo tres parallelismi species, *synonymus*, *antitheticus* et *progressivus*, comparari possunt.

6) Raro collector inscriptionibus Psalmorum, quatenus plus quam terminos technicos continent, velut Ps. 36., vel plane singulares sunt, velut 56. 88. 89., ad filum pertexendum utitur.

Postquam lex illa, secundum quam Psalterium dispositum esse suspicati eramus, totius Psalterii pervestigatione veram se nobis comprobavit, excutiamus nunc, quid quantumque momenti insit inventis nostris ad historiam Psalmorum collectionisque eorum illustrandam.

1) Primum exploratum est, totum Psalterium convenienter uneidemque legi esse dispositum. Hinc consequitur, aut redactorem postremum Psalmos omnes, quos partim collectos repererat partim ipse colligit, denuo digessisse aut eum se ad ordinem collectionum aetate superiorum applicuisse. Cum vero ex nota *כלי הפלות וגנ' Psalm 72.* subscripta pateat, exstisset principem aliquam collectionem eamque intra fines Psalmorum 1. et 72. contineri, et cum, ut in commentatione de duplice Psalmorum indole ostendimus, argumentis haud levibus confirmari possit, librum Psalmorum tertium (Ps. 73—89.) appendicem esse, quae ad collectionem primam posterius, sed ante conclusionem Psalterii accesserit: quaestio illa, utrum redactor postremus illum dispositionis modum primus excogitaverit an ad eum se adjunixerit, non poterit dijudicari nisi noverimus, quinam Psalmorum libri I—III. pro recentibus et recens interpositis habendi sint. Qui quidem si demi possent, non violato illo ordine similia similibus jungente, hic ordo pro antiquo habendus esset; si non, pro recenti. Haec vero disquisitio tam ardua et lubrica est, ut ab ea hoc loco abstinendum nobis esse arbitremur. At (ut profiteamur id quod nobis simillimum veri videtur) si in Psalmos *anonymos*, quos interpositos esse maxime probabile est,

intueamur et reputemus, quam arctis vinculis Ps. 10 et 11; 33 et 34; 43 et 44 cf. 71 et 72; 67 et 68 cohaereant: eo adducimur, ut credamus, redactorem postremum Psalmos collectionis primae et appendicis, quorum ordinem, cum Psalmos recentiores interponeret, non intactum relinquebat, primum convenienter legi isti, quam invenimus, digessisse, certe hunc ordinem, ubi ab ipso turbatus esset, restituisse *).

2) Deinde iis, quae adhuc exploravimus, edocti sumus, ex sola Psalmorum binorum plurimve vicinitate eorumque inter se similitudine neutquam concludi posse, eos ab eodem auctore conscriptos esse: qua conclusione Hitzigius creberrime utitur et qua ceteri quoque Psalmorum interpretes multifariam seduci se passi sunt. Nos contra sic ratiocinamur: Psalmi magis minusve inter se consimiles propter hanc ipsam similitudinem, nulla habita originis eorum ratione (uti conjunctio Psalmorum anonymorum et aperte recentiorum cum davinis ostendit), a redactore compositi sunt. Fieri sane potuit (neque hoc frequenter factum infitiamur), ut redactor Psalmos similes quae-rens in Psalmos ejusdem auctoris, quippe qui necessitudine se attingere soleant, incideret, at ubivis unum alteri subjunxit non quod ejusdem auctoris esset (id quod redactorem plurimis in Psalmis aequa ac nos latuisse credibile est), sed quia sequentem superioris tam similem reperiebat, ut ad seriem continuandam ei videretur esse idoneus.

3) Labefactatur ea quoque sententia, quam in comm. suo in Psalmos crebris locis protulit Hengstenbergius. Is enim cum Psalmus anonymous inscriptum sequitur, cuius aliquam similitudinem gerit, itentidem inculcat, anonymous cum inscripto unum corpus confidere, bipartitum illud et ab eodem auctore profectum (velut Ps. 9 et 10; 32 et 33; 42 et 43; 70 et 71). Hoc modo alias quoque binos Psalmos dilogice copulatos esse existimat (Ps. 1 et 2; 88 et 89), ternos

*) Fortasse haec conjectura nostra eo confirmatur, quod Pss. 41 et 42; 72 et 73; 89 et 90 non sunt homogenei, cum contra Pss. 106 et 107 maximam inter se similitudinem habeant. Consentaneum est enim, redactorem Psalmum seriem davinorum collectionis principis concludentem (41) et Psalmum in fine ejusdem collectionis positum (72) loco movere noluisse. Neque Psalmo 89, qui appendicem concludit, similem adjungere poterat, cum Psalmus Mosis, quantumvis dissimilis, aptissimus ei videretur, qui collectionem recentem inchoaret. At in finibus libri IV. et V., ubi nihil obstabat, legem illam homogenei observavit; Psalmi enim 106 et 107, quamquam Berachâ separati, similitudinis vinculo arctissime colligati sunt.

trilogice (101—103; 108—110; 111—113), quaternos tetralo-
gice (114—117), idque non solum consilio redactoris, sed consilio
auctorum. Quod quamquam omnino falsum esse non contendimus,
apparet tamen, cautionem in ea re adhibendam esse, ne forte Psalmos
similes, quos redactorem consulto conquisivisse constanterque conse-
ruisse novimus, praepostere pro comparibus et ad eundem auctorem
referendis habeamus, cum similitudo amborum vel plane fortuita esse
possit vel eo orta, quod poeta recentior Psalmum antiquorem ad imi-
tandum sibi proposuit. Omnes istae dilogiae, trilogiae et tetralogiae
ante omnia documento sunt, redactorem in Psalmis instar annulorum
catenae vel florum coronae connectendis multa cum solertia versatum
esse.

492

B5 16362
1430 Delitzsch
D35 Symbolae ad Psalmos
Illustrandas

2 2000

UNIVERSITY OF CHICAGO

48 456 475